
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 57    .  
 

N. 24 
OGGETTO: Interventi volti alla eliminazione del pericolo proveniente dal 
versante sovrastante l'abitato di Crognaleto per dissesto idrogeologico  
Completamento  - Liquidazione Servizi Tecnici e Quadro Economico 
definitivo - G45B18000880006 e C.I.G. ZAD2435A18 

DEL 
09-02-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.24 del 09-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 
 

 A partire dalla data del 24/08/2016 e successive il centro italia è stato colpito da eventi sismici 
e meteorici, in cui si è trovato coinvolto a maggior ragione il Comune di Crognaleto; 
 

 Tali eventi hanno causato numerosi danni al patrimonio pubblico e privato ed agevolato i 
movimenti franosi delle pareti in roccia e/o terra che caratterizzano le vallate del territorio del 
Comune tutto; 
 

 La situazione più delicata si è verificata sul versante sovrastante l’abitato della F.ne 
Crognaleto; 
 

 La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile - Direzione di 
Comando e Controllo – Di.Coma.C. – con nota prot. UC/TERAG 16/0060472 del 10.11.2016 
ha trasmesso verbale di sopralluogo congiunto del 3 novembre 2016 nel Comune di 
Crognaleto in località Madonna della Tibia; 
 

 A seguito dell’esecuzione delle prime opere, per la rimozione del rischio idrogeologico 
dell’abitato di Crognaleto, con il perdurare degli eventi tellurici e meteorologici, si è reso 
necessario provvedere all’attivazione di procedure per la realizzazione delle opere di 
completamento dell’altra parte del versante; 
 

 Con nulla osta in data 10/05/2018 al Prot. n. 26956, ricevuto al Prot. n. 2010 del 10/05/2018, 
da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile si 
autorizzava l’opera inerente la “Realizzazione di interventi volti alla mitigazione del rischio 
idrogeologico nella F.ne Crognaleto” per le opere in completamento, rimandando la 
valutazione tecnico-economica alla Regione Abruzzo; 
 

 Con nulla-osta in data 17/07/2018 al Prot. n. 3572, ricevuto al Prot. n. 3228 del 19/07/2018, da 
parte del Centro Operativo Regionale della Regione Abruzzo, in merito alle opere per la 
“Realizzazione di interventi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne 
Crognaleto” – Completamento; 
 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio U.T. e LL.PP. n. 162/333 del 15/11/2016 con 
cui si affidava all’Ing. Marini Massimo con studio tecnico in Corso De Michetti 57 – 64100 Teramo 
l’incarico professionale per il servizio di progettazione dei lavori inerenti “Interventi volti all’eliminazione 
del pericolo derivante dal versante sovrastante l’abitato di Crognaleto per dissesto idrogeologico”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 02/07/2018 inerente “Interventi volti alla 
eliminazione del pericolo derivante dal versante sovrastante l’abitato di Crognaleto per dissesto 
idrogeologico – Completamento” in cui si approvava il Verbale di Somma Urgenza il Progetto di 
somma urgenza costituente Perizia Giustificativa dei lavori in somma urgenza e si impegnavano le 
spese; 
 
Visto il Contratto di Rep. 28/2018, in data 12/07/2018, registrato presso Teramo, inerente 
l’affidamento degli “Interventi volti alla eliminazione del pericolo proveniente dal versante sovrastante 
l’abitato della F.ne Crognaleto per dissesto idrogeologico – Completamento”, alla ditta D’Orsini S.r.l. 
con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto avente P. I.V.A. 01689890679; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 266/539 del 10/12/2018 inerente “Interventi volti alla 
eliminazione del pericolo proveniente dal versante sovrastante l'abitato di Crognaleto per dissesto 
idrogeologico - Completamento - 1^ S.A.L. - liquidazione opere edili - C.U.P. G45B18000880006 e 
C.I.G. 75558959CC“; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 30/11/219 inerente “Interventi volti alla 
eliminazione del pericolo proveniente dal versante sovrastante l'abitato di Crognaleto per dissesto 
idrogeologico - Opere di Completamento - Variante - C.U.P. G45B18000880006”; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.24 del 09-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto il Contratto aggiuntivo di Rep. 39/2019, in data 12/12/2019, registrato presso Teramo, inerente 
l’affidamento degli “Interventi volti alla eliminazione del pericolo proveniente dal versante sovrastante 
l’abitato della F.ne Crognaleto per dissesto idrogeologico – Completamento”, alla ditta D’Orsini S.r.l. 
con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto avente P. I.V.A. 01689890679; 
 
Vista la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare esecuzione, da cui risulta che le opere 
sono state ultimate con buon esito, ricevuto al Prot. n. 1935 del 09/04/2020; 
 
Visto l’attestato di avvenuto deposito del Collaudo, come rilasciato dal Genio Civile di Teramo, 
ricevuto al Prot. n. 4270 del 07/11/2019; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 93/168 del 09/04/2020 inerente “Interventi volti alla 
eliminazione del pericolo proveniente dal versante sovrastante l'abitato di Crognaleto per dissesto 
idrogeologico  Completamento  Approvazione Stato finale e C.R.E. - C.U.P. G45B18000880006 e 
C.I.G. 75558959CC“; 
 
Vista la fattura pro forma del 08/02/2022 da parte del Tecnico Ing. Marini Massimo con studio in C.so 
De Michetti 57 – 64100 Teramo avente C.F. MRN MSM 65A07 L103R e P. I.V.A. 00795350677, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo al n. 508 Sez. A, dell’importo di € 26.783,52 
oltre C.P. ed I.V.A. per un importo totale pari ad € 33.982,93, inerente “Interventi volti alla eliminazione 
del pericolo proveniente dal versante sovrastante l'abitato di Crognaleto per dissesto idrogeologico – 
Completamento“; 
 
Vista la richiesta effettuata ai sensi dell’Art. 48/Bis del D.P.R. 602/73, in data 09/02/2022, da cui il 
Tecnico Ing. Marini Massimo con studio in C.so De Michetti 57 – 64100 Teramo avente C.F. MRN 
MSM 65A07 L103R e P. I.V.A. 00795350677, risulta essere classificato come soggetto non 
inadempiente; 
 
Visto il certificato rilasciato dall’INARCASSA per il tecnico Ing. Marini Massimo con studio in C.so De 
Michetti 57 – 64100 Teramo avente C.F. MRN MSM 65A07 L103R e P. I.V.A. 00795350677, in data 
09/02/2022 da cui lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il Decreto del Centro Operativo Regionale n. 179 del 11/07/2017, per la “Disciplina del 
Contributo spese tecniche per la progettazione di opere provvisionali, al decretato comma 1 e 2; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti per i servizi tecnici resie ed 
all’approvazione del Quadro Economico definitivo dell’intervento 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che costituisce le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 s.m.i. 
del presente dispositivo: 
 

1. Di liquidare al Tecnico Ing. Marini Massimo con studio in C.so De Michetti 57 – 64100 
Teramo avente C.F. MRN MSM 65A07 L103R e P. I.V.A. 00795350677, le somme pari ad € 
26.783,52 oltre C.P. ed I.V.A. per un importo totale pari ad € 33.982,93, per l’avvenuta 
prestazione dei servizi di Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e redazione di C.R.E. 
degli “Interventi volti alla eliminazione del pericolo proveniente dal versante sovrastante 
l'abitato di Crognaleto per dissesto idrogeologico - Completamento“; 

 
2. Di imputare le somme totali pari ad € 33.982,93 sul cap. 1880/3 del bilancio c.e. finanziario; 

 
3. Di pagare l’importo totale pari ad € 33.982,93 a seguito di avvenuto finanziamento delle 

somme da parte della Protezione Civile e delle verifiche sulla regolarità contributiva del 
soggetto beneficiario; 
 

4. Di dare atto che l’intervento ha comportato una spesa totale pari ad € 385.663,97 come da 
quadro Economico definitivo di seguito riportato: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.24 del 09-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 

A) LAVORI 

A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 396.792,88 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA € 2.248,23 

A.3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1 – A.2) € 394.544,65 

A.4) Importo affidato a seguito di offerta pari al 21,00% in ribasso  € 313.938,50 

A.5) Importo contabilizzato già ribassato € 313.938,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE STAZIONE APPALTANTE  

B.1) INCENTIVI ART. 113 DEL D.LGS. 50/16 (1,60% DI A.1) € 6.348,69 

B.2) SPESE TECNICHE 7,5% di A.1 € 26.783,52 

B.3) C.P. 4% DI B.2 € 1.071,34 

B.4) I.V.A. SUI LAVORI (10% A.5) € 31.393,85 

B.5) I.V.A. SU PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI (22% B.2 + B.3) € 6.128,07 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 71.725,47 

TOTALE GENERALE (A+B) € 385.663,97 

 
 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente Atto all’albo pretorio comunale e sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione 
trasparente, ambito Opere Pubbliche ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. 

 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.24 del 09-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.24 del 09-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


